
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO
SERVIZI DEMOGRAFICI

DETERMINAZIONE  N. 2 / 2020

OGGETTO: ELEZIONI REGIONALI DEL 26 GENNAIO 2020 - INTEGRAZIONE DELLE 
DETERMINAZIONI  NN.  642  E  689  DEL  2019  "COSTITUZIONE  UFFICIO 
ELETTORALE  ED  AUTORIZZAZIONE  AL  PERSONALE  AD  ESEGUIRE 
LAVORO STRAORDINARIO"

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:
- delibera di C.C. n. 81 del 20.12.2019 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione 
(DUP) - periodo 2020/2022 - Nota di aggiornamento";
-  delibera  di  C.C.  n.  82  del  20.12.2019  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Bilancio  di 
Previsione 2020-2022";
- delibera di G.C. n.  3 del 09.01.2020 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2020/2022 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responabili di settore";

Visti:
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 28.01.2016 ad oggetto: “Riorganizzazione 
della  struttura  organizzativa  dell'Ente;  approvazione  nuovo  organigramma,  dotazione 
organica e modifiche all'ordinamento degli uffici e dei servizi";
- il decreto del sindaco n. 17 del 10.07.2019 concernente conferimento alla Dott.ssa Barchi 
Roberta dell'incarico di posizione organizzativa del Settore "Servizi al cittadino" dal 11 luglio 
2019  per una durata pari a 12 mesi;

Visti altresì
- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
- l’art. 107 del T.U.E.L., DLgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;
- il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 71 
del 21.12.2017;

Vista la nota del Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta Regione Emilia Romagna,  
prot. n. 864304 del 22/11/2019, con la quale, a seguito dell’Intesa prevista dalla  legge 
regionale n. 21/2014 fra il Presidente della Giunta regionale ed il Presidente della Corte 
d’Appello di Bologna, si informano i Comuni che:
-  la  votazione  per  le  elezioni  regionali  dell’Emilia  Romagna  si  svolgerà  domenica  26 
gennaio 2020,
- il decreto del Presidente della Giunta uscente di indizione delle suddette elezioni sarà 
pubblicato nel Bollettino Ufficiale Telematico della Regione E.R. in data 7 dicembre 2019.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Vista  la  “Circolare  relativa  alle  spese  e  alle  modalità  di  rimborso  ai  comuni  per  le 
consultazioni regionali del 26 gennaio 2020”, allegato B alla determinazione dirigenziale n. 
20867 del 13/11/2019, trasmessa con nota prot. n. 864304 del 22/11/2019.

Preso atto:
- della determinazione n. 642 del 2.12.2019 avente ad oggetto “Elezioni regionali del 26 
gennaio  2020  -  costituzione  dell'ufficio  elettorale  ed  autorizzazione  al  personale  ad 
eseguire lavoro straordinario”;
- della determinazione n. 689 del 14.12.2019 avente ad oggetto “Elezioni regionali del 26 
gennaio  2020  -  Integrazione  della  determinazione  n.  642  del  2  dicembre  2019 
"costituzione  ufficio  elettorale  ed  autorizzazione  al  personale  ad  eseguire  lavoro 
straordinario"”;

Visto che, a norma dell'art.15 del D.L. n. 8 del 18/01/1993, convertito con legge 68 del 
19/03/1993 come modificato dal comma 400, della legge n.147/2013, in deroga alle vigenti  
disposizioni, il personale dei comuni addetto ai servizi elettorali può essere autorizzato ad 
effettuare lavoro straordinario entro il limite medio di spesa di 40 ore mensili per persona e 
sino ad un massimo individuale di 60 ore mensili, per il periodo intercorrente dal 55° 
giorno antecedente la data delle consultazioni, al 5° giorno successivo alla consultazione 
stessa ovvero dal 2 dicembre 2019 al 31 gennaio 2020.

Evidenziato che all'interno della sede di lavoro sono installati ed attivi i rilevatori automatici 
di presenza;

Considerato che dal 7 gennaio, è stata assunta a tempo indeterminato nell'ambito dei  
servizi  demografici,  elettorale  e  stato  civile  la  Sig.na  Casulli  Sara  inquadrata  nella 
categoria giuridica “C” – posizione economica iniziale C1 che viene inserita all'interno del 
Settore Servizi al Cittadino nell'ambito dei servizi demografici, elettorale e stato civile e  
dovrà essere di supporto nello svolgimento delle attività amministrative elettorali tramite 
anche lavoro straordinario;

Ritenuto pertanto opportuno integrare la composizione dell'ufficio elettorale già costituito 
nonché di autorizzare ulteriori prestazioni di lavoro straordinario, per il periodo dalla data di 
esecutività della presente determina fino al 31/01/2020;

Considerato che i componenti dell'ufficio elettorale e la relativa quantificazione di spesa 
potrà essere oggetto di successiva ed ulteriore integrazione;

Visto il vigente ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto l'art. 107 del T.U.E.L., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato atto:
- che  non  sussistono  conflitti  di  interesse,  in  relazione  al  presente  atto,  in  capo  al 
Responsabile del Settore;
- della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-
bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L.174/2012 convertito nella L. 213/2012,
-  che,  ai  sensi  del  comma 8  dell’art.  183  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.  –TUEL,  il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019),

DETERMINA

1) di  integrare la  composizione  dell'ufficio  elettorale  con  la  dipendente  Casulli  Sara 
inquadrata nella categoria giuridica “C” – posizione economica iniziale C1;

2) di autorizzare, per le motivazioni e gli adempimenti elettorali elencati in premessa,  la  
dipendente  Casulli  Sara  a  compiere  prestazioni  di  lavoro  straordinario  nel  limite 
massimo  di  30  ore  nel  per  il  periodo  compreso  tra  la  data  di  esecutività  della 
presente determinazione e il 31 gennaio 2020 per una spesa presunta complessiva 
pari ad € 572,53 ( comprensiva degli oneri a carico dell'Ente per € 102,99 e Irap per 
€ 36,78) come da allegato A;

3) di  integrare,  per  l'espletamento  delle  funzioni  in  premessa,  l'impegno  di  spesa 
assunto sull'esercizio 2020 con det.  642/2019 (ed integrato con 689/2019) per la 
somma complessiva di €  572,53 con imputazione alla Missione 1, Programma 7- 
Titolo 1, del Bilancio 2020-2022  al  capitolo 610110 art. 51 denominato “Spese di 
personale per Elezioni Politiche-Regionali-Europee-Comunali-Referendum” – Codice 
piano dei conti 1.01.01.01.003 del bilancio – Esigibilità 2020 salvo rimborso da parte 
della  Regione  Emilia  Romagna  da  accertare  in  variazione  al  capitolo  di  entrata 
2003400 art. 2 denominato “Rimborso Spese per elezioni regionali” nel bilancio per 
l'esercizio 2020 in corrispondenza della Spesa sostenuta per le Elezioni Regionali;

4) di dare atto che i componenti dell'ufficio elettorale e la suddetta quantificazione di 
spesa potrà essere oggetto di successiva ulteriore integrazione;

5) di rinviare a successivi provvedimenti la liquidazione della spesa di cui alla presente 
determinazione, previa verifica della regolarità della prestazione;

6) di  dare atto  che si  provvederà a rendicontare  le  spese anticipate dal  comune,  a 
carico della Regione entro la data del 26/04/2020;

7)  Di dare atto:
- che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al  
Responsabile del Settore;
-  della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 
147/Bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L. 174/2012 convertito nella L. 
213/2012;
- che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL, il  
programma dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno di  spesa di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con gli  
equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 
2019);

8) di ottemperare all’obbligo imposto dall’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013, disponendo la 
pubblicazione  della  presente  deliberazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di 
Casalgrande nella sezione Amministrazione trasparente.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Var. 
Accertam
ento

2003400/2 2020 3 RIMBORSO DELLA 
REGIONE

REGIONE 
EMILIA 
ROMAGNA

€ 572,53

Var. 
Impegno

610110/51 2020 121 INTEGRAZIONE 
PER CASULLI 
SARA

DIVERSI € 572,53

 

Lì, 10/01/2020 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
BARCHI ROBERTA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


